
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

AVVOCATURA

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1978

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16896 del 24/12/2019

OGGETTO: REGOLAMENTO REGIONALE 30 AGOSTO 2007, N.6, COME MODIFICATO ED 
INTEGRATO DAL REGOLAMENTO REGIONALE 23 SETTEMBRE 2016, N.11, RECANTE 
"ADEGUAMENTO DEL REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA... PER LA CORRESPONSIONE 
DEI COMPENSI PROFESSIONALI AGLI AVVOCATI REGIONALI" - COMPENSI IV TRIMESTRE 
2017 - DETERMINAZIONE SOMME DOVUTE E RIPARTIZIONE TRA GLI AVVOCATI IN 
SERVIZIO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                        IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE

VISTI l’articolo 27 del  Contratto Collettivo Nazionale di  Lavoro per il  personale del  comparto 
«Regioni - Autonomie locali», stipulato in data 14 settembre 2000 il quale prevede che «Gli enti provvisti  
di  Avvocatura costituita secondo i  rispettivi  ordinamenti  disciplinano la corresponsione dei  compensi  
professionali, dovuti a seguito di sentenza favorevole all’ente, secondo i principi di cui al regio decreto  
legge 27 novembre 1933, n. 1578»;

VISTO l’art. 9 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 
11 agosto 2014, n. 114; 

VISTO il  Regolamento  di  attuazione di  cui  all’articolo  3,  comma 2,  della  legge regionale 10 
ottobre 2002, n. 39, adottato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 431 del 24 luglio 2007 ed emanato 
in via definitiva dal Presidente della Giunta Regionale in data 30 agosto 2007, così come modificato ed 
integrato con Regolamento n.  11/2016,  approvato con delibera di  G.R. n.  337 del  30 agosto 2016, 
pubblicato in data 26 settembre 2016 (di seguito: “Regolamento”);

PRESO ATTO che l’adeguamento regolamentare da parte dell’Amministrazione al decreto-legge 
24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, è intervenuto 
solo in data 27 settembre 2016;

RITENUTO, conseguentemente, ai sensi dell’art. 9 del d.l. 90/14 cit., che occorre procedere alla 
corresponsione dei compensi professionali agli Avvocati in servizio; 

VISTO, in particolare, l’articolo 5 del Regolamento, il quale prevede che:
- con proprio decreto il Coordinatore dell’Avvocatura Regionale determina, per ogni trimestre, gli 

importi  delle  somme  da  corrispondere  ai  sensi  del  Regolamento  stesso  a  titolo  di  compensi 
professionali;

-  con  lo  stesso  decreto  il  Coordinatore  dell’Avvocatura  Regionale  provvede,  inoltre,  alla 
ripartizione, tra gli avvocati specificati nel citato art. 5, dei compensi professionali relativi al trimestre di 
riferimento;

- col medesimo decreto il Coordinatore dell’Avvocatura Regionale dispone, altresì, il pagamento, 
in favore degli stessi avvocati, delle somme relative ai compensi professionali risultanti dalla suddetta 
ripartizione;

VISTE,  le  notule  redatte  dagli  avvocati  incaricati  e  vistate  dal  Coordinatore  dell’Avvocatura 
Regionale ai sensi del Regolamento sopra specificato, nel 4^ trimestre 2017, che saranno custodite in 
originale, unitamente al presente decreto, presso la Segreteria dell’Avvocatura regionale;

CONSIDERATO CHE la liquidazione dei suddetti compensi professionali non si pone in contrasto 
con i limiti di cui all’art. 9 comma 2-bis, del d.l. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122, per come stabilito, da ultimo, dalla Corte dei Conti a Sezioni Riunite che, 
con proprio parere n. 51/2011, ha statuito che le risorse che affluiscono al  fondo per remunerare le 
prestazioni  professionali  delle  avvocature  interne,  trattandosi  di  prestazioni  tipiche  la  cui  provvista 
all’esterno potrebbe comportare aggravi di spesa a carico dei bilanci delle amministrazioni pubbliche, 
sono escluse dall’ambito di applicazione della richiamata normativa; 

RITENUTO  CHE ai  sensi  dell’art.  12,  comma  2,  del  Regolamento  i  capitoli  di  spesa 
U1204040401 e U1204040403, già di pertinenza dell’Avvocatura regionale, sono oggi di pertinenza del 
Settore Economico Previdenziale del Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane e Controlli”;

RITENUTO CHE nei suddetti capitoli sussiste peraltro la disponibilità di risorse finanziarie, così 
come da decreto di impegno n.15759 del 17.12.2018.

VISTO  il  decreto n.  12103 del  12 ottobre 2016 avente ad oggetto:  “Art.  5  del  Regolamento 
regionale n. 11/16 – Disp. att.” ed in particolare la parte in cui dispone che “tutte le liquidazioni, anche 
conseguenti  ai  decreti  trimestrali  trasmessi  dall’Avvocatura  ai  sensi  del  comma  1  dell’art.  5,  ad  
esclusione di quelle relative al 4^ trimestre, sono da considerarsi quali anticipazioni e corrisposte salvo  
conguaglio”;

Visto il  decreto n. 4180 del 3.05.2018 con il quale è stato approvato, il prospetto Allegato M, 
contenente la determinazione e la ripartizione dei compensi professionali relativi al 4^ trimestre 2017, e 
la determinazione delle quote individuali di ciascuno degli avvocati nello stesso prospetto indicati al fine 
di coprire le anticipazione percepite ex art. 5 c. 4 bis del reg. 11/16;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che il presente decreto di accertamento è redatto nel rispetto dell’art. 4 del reg. 
reg 11/2016 e comunque fino alla concorrenza delle previsioni di cui all’art. 9 del predetto regolamento;

RITENUTA la  sopravvenuta  sussistenza  della  necessaria  copertura  finanziaria  con  apposita 
norma regionale;

Visto il Decreto di impegno del Settore Economico n. 15759/2018 e che sussiste la disponibilità 
finanziaria.

VISTO l’art. 10 della l.r. 13 maggio 1996, n.7, con il quale è stata istituita l'Avvocatura Regionale;
VISTA la l.r. 30 dicembre 2015, n. 32, recante «Bilancio di previsione finanziario della Regione  

Calabria per gli anni 2016 – 2018» e s.m.; 
VISTO l’art. 45 l.r. n. 8/2002;
VISTO il D.P.G.R. n. 108 del 31 maggio 2016 con cui è stato nominato l’avv. Gianclaudio Festa 

quale Coordinatore Reggente dell’Avvocatura regionale;

DECRETA

1) Di  approvare,  allo  stato,  il  resoconto  di  ripartizione  dei  compensi  professionali  per  il  4^ 
trimestre 2017, composto dai prospetti allegati, di seguito specificati, che formano parte integrante del 
presente Decreto:

- Allegato B1: PROSPETTO NOTULE SEDE CZ;
- Allegato B2: PROSPETTO NOTULE SEDE RC;
- Allegato C:  PROSPETTO AVVOCATI PARTECIPANTI ALLA RIPARTIZIONE;
- Allegato D:  PROSPETTO DETERMINAZIONE QUOTE ASTRATTE,
- Allegato F1: PROSPETTO QUOTE INDIVIDUALI INDIRETTE SEDE CZ;
- Allegato F2: PROSPETTO QUOTE INDIVIDUALI INDIRETTE SEDE RC;
- Allegato G2: PROSPETTO QUOTE INDIVIDUALI PEREQUAZIONE INDIRETTA;
- Allegato H: PROSPETTO DETERMINAZIONE QUOTE AGGIUNTIVE;
- Allegato L1: PROSPETTO QUOTE INDIVIDUALI DEFINITIVE SEDE CZ;
- Allegato L2: PROSPETTO QUOTE INDIVIDUALI DEFINITIVE SEDE RC;
- Allegato M: PROSPETTO RIEPILOGHI;
2) Di approvare, pertanto, il prospetto Allegato M, contenente la determinazione e la ripartizione 

dei compensi professionali, quale importo dovuto per il 4^ trimestre 2017, e la determinazione delle 
quote individuali da corrispondere a ciascuno degli avvocati nello stesso prospetto indicati.

3) Di disporre, pertanto, il pagamento, in favore di ciascuno degli Avvocati indicati nell’Allegato M, 
delle somme come ivi rispettivamente quantificate nelle colonne denominate «TOTALE INDIVIDUALE», 
in  relazione  agli  importi  spettanti  per  il  4^  trimestre  2017,  a  titolo  di  quote  individuali  di  compensi  
professionali  da  corrispondere  in  relazione  a  ciascuno  degli  avvocati  suddetti,  già  detratte  delle 
anticipazioni percepite ed accertate con il decreto n. 4180/2018;

4) Di individuare, conseguentemente, l’ammontare delle somme da liquidare, allo stato, come 
risultanti dall’allegato M :

-  a  titolo di  compensi  professionali  di  cui  al  punto 4),  € 50.703,59 (come da colonna TOTALE 
INDIVIDUALE):  di  cui  €  40.925,23  da  imputare  sul  capitolo   U1204040401  (U.P.B.  1.2.04.04.  –  cod. 
1.2.04.04.04)  dello  stato  di  previsione della  spesa,  («IMPORTO DA CARICARE»);  oltre  € 9.778,27 
contributi,  da  imputare  sul   corrispondente  capitolo dello  stato di  previsione della  spesa («TOTALE 
RITENUTE»).

5) Ai  sensi dell’articolo 5, comma 3, del Regolamento, il  presente decreto di  accertamento e 
ripartizione  dei  compensi  professionali  sarà  trasmesso,  unitamente  all’  Allegato  M  al  Dipartimento 
Organizzazione  e  Personale  al  fine  dell’emissione  del  relativo  decreto  di  liquidazione  (di  propria 
pertinenza,  ai  sensi  dell’art.  12,  comma  2  del  Regolamento),  nonché  del  pagamento  in  favore  di 
ciascuno  degli  Avvocati  indicati  nell’Allegato  M,  con  le  modalità  ed  i  tempi  previsti  nella  succitata 
disposizione  del  Regolamento,   dei  compensi  professionali  spettanti  ai  predetti  avvocati  per  il  4^ 
trimestre 2017  (al lordo di oneri  e ritenute a carico del lavoratore ed esclusa l’IRAP, in quanto non 
dovuta), per come quantificate – per ciascun avvocato - nella colonna «IMPORTO DA CARICARE AL 
NETTO RITENUTE», al netto delle somme percepite in virtù dell’acconto di cui all’art. 5 comma 4 bis del 
regolamento per il IV trimestre 2017 ed accertate con il decreto n.4180/2018 e nei limiti di legge.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6) Di disporre, infine, la pubblicazione del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria, nei limiti di cui alle Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in 
atti e documenti amministrativi (Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2014) e s.m.i..

Sottoscritta dal Coordinatore Reggente
FESTA GIANCLAUDIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1978/2019 
AVVOCATURA 

OGGETTO:  REGOLAMENTO  REGIONALE  30  AGOSTO  2007,  N.6,  COME 
MODIFICATO ED INTEGRATO DAL REGOLAMENTO REGIONALE 23 SETTEMBRE 
2016,  N.11,  RECANTE  "ADEGUAMENTO  DEL  REGOLAMENTO  SULLA 
DISCIPLINA...  PER  LA  CORRESPONSIONE  DEI  COMPENSI  PROFESSIONALI 
AGLI  AVVOCATI  REGIONALI"  -  COMPENSI  IV  TRIMESTRE  2017  - 
DETERMINAZIONE SOMME DOVUTE E RIPARTIZIONE TRA GLI AVVOCATI IN 
SERVIZIO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 19/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


